
XI LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 785  DEL 10 novembre 2021

OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice incaricata di valutare l'offerta economicamente 
più vantaggiosa,  relativamente alla procedura aperta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  per l’affidamento dei servizi di Agenzia di Stampa - 
CIG 8932992A31.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
VISTA la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  “Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del  Consiglio 
regionale”;
VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio 
regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007  e 
successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, 
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;
VISTO il “Regolamento interno di contabilità dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione non 
legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;
VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della  
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di  
presidenza,  del  Segretario generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa”, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 915 del 13 settembre 2019 del Dirigente del Servizio Risorse e  
Sistema informativo  (Nomina  dei  responsabili  del  procedimento  afferenti  al  Servizio  Risorse  e  sistema 
informativo); 
VISTA la legge regionale 08 marzo 2021, n.5,  “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2021-2022-
2023”;
VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa 23 febbraio 2021, n. 113, di approvazione del proprio 
Bilancio finanziario di previsione 2021-2022-2023;
VISTA la  deliberazione dell'Ufficio di  presidenza 8 marzo 2021,  n.  23 di  approvazione del  Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale, per il triennio  2021-2022-2023;

1



VISTO  il  provvedimento  del  Segretario  generale  del  12  marzo  2021,  n.25,  inerente  gli  adempimenti 
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento  Tecnico  di  
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-2022-2023;
VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  27  luglio  2021,  n.  165,  di  approvazione 
dell’Assestamento del proprio Bilancio finanziario di previsione 2021-2022-2023;
VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 29 luglio 2021, n. 79 di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito dell’approvazione dell’Assestamento del 
Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale, per il triennio  2021-2022-2023;
VISTO il provvedimento del Segretario generale 29 luglio 2021, n.85, inerente gli adempimenti conseguenti  
all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  dell’Assestamento  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-2022-2023; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni  
ed integrazioni;

VISTO il  provvedimento del Segretario Generale n. 28 del 27.11.2017 avente ad oggetto “Disciplina, a 
valenza transitoria, dei criteri e modalità di nomina delle Commissioni Giudicatrici”;

PREMESSO  che  con proprio provvedimento  n.  699  del  07.10.2021  è  stato  determinato,  tra 
quant'altro:

• di  procedere   all’indizione  di  una  gara  da  esperirsi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione, utilizzando la procedura aperta di offerta (R.D.O.) rivolta alle ditte presenti sul  
MEPA per il servizio richiesto, per un importo a  base di gara   di € 210.000,00 oltre iva, al di sotto  
della soglia comunitaria così come fissata dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016,  per  36 mesi, dal  
01.01.2022  al  31.12.2024,   da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (offerta tecnica punti 80,  
offerta economica punti 20) ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 3 lettera b) del D. Lgs.  
50/2016;

• di  dare atto che relativamente all’importo derivante dall’affidamento dei servizi di Agenzia di  
Stampa. pari ad € 210.000,00 oltre Iva, per un totale di € 256.200,00, si farà fronte con le risorse  
allocate  sul  capitolo   30101  P.d.C.  1.03.02.05.003  anni  finanziari  2022/2023/2024,  dove  si 
procederà al relativo impegno a gara conclusa, contraente individuato e spesa definita, in base al  
ribasso che sarà offerto sull'importo a base di gara;

• di approvare: il capitolato d’oneri/ informativa privacy, le condizioni di partecipazione, l’istanza di 
partecipazione  e  dichiarazione  requisiti  minimi  ammissibilità,  la  dichiarazione  R.T.I.,  la 
dichiarazione  subappalto  R.T.I.,  il  patto  di  integrità,  il  DGUE,  il  modello  offerta  economica  
(generato automaticamente dalla piattaforma);

• di prendere atto che la Commissione giudicatrice  incaricata di valutare l’offerta economicamente 
più vantaggiosa sarà nominata, con atto di questo Servizio, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione dell’offerta;

PRESO ATTO che:
 n data 11.10.2021 si è proceduto, tramite la piattaforma MEPA all’indizione della procedura aperta di 

offerta (RDO) rivolta a tutte le ditte presenti sul MEPA per il  servizio richiesto e che il termine  
fissato per la ricezione delle offerte  è il  02.11.2021 ore 12,00;

 entro  le  ore  12,00  del  02.11.2021 è  pervenuta  tramite  la  piattaforma digitale,   una  sola  offerta 
dall'Agenzia ANSA  s.p.a.;

VISTO il  verbale   della  seduta  riservata   del  04.11.2021  dal  quale  si  evince  che  il  RUP ha  disposto 
l’ammissione del concorrente alle successive fasi di gara;

DATO ATTO che:

2



• è necessario, procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

• che  il  medesimo art.  77  del  Codice  prevede  la  facoltà  di  nominare  anche  soggetti  interni  alla 
stazione appaltante quali componenti della Commissione giudicatrice;

• l’art.  216, c.  12 del  Codice,  che dà facoltà alle stazioni  appaltanti  di nominare le Commissioni 
giudicatrici fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice;

• l’art. 1, c. 1, lett. c) del DL 32/2019, convertito in L. 55/2019, ha sospeso il suddetto Albo fino al  
31.12.2020; 

PRESO  ATTO che  questa  Amministrazione  con  provvedimento  del  Segretario  Generale  n.  28  del 
27.11.2017  ha approvato la   “Disciplina,  a valenza transitoria,  dei  criteri  e modalità di  nomina delle  
Commissioni Giudicatrici”, la quale prevede, fra quant’altro:

a)  il  Responsabile  del  procedimento  comunica  i  nominativi  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, e trasmette i loro 
curricula  al  Dirigente  del  Servizio  Risorse  e  Sistema  Informativo,  al  fine  di  consentire  la 
pubblicazione degli stessi ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del decreto sopra citato;

b) non può far parte della Commissione giudicatrice il Responsabile del  Servizio Risorse e Sistema  
Informativo, né alcun altro soggetto che abbia preso parte nella predisposizione dei documenti di  
gara relativi all’appalto o che potrebbe occuparsi della esecuzione/direzione del contratto;

c)  il  RUP non può far  parte  e  della  Commissione giudicatrice,  ma può svolgere  la  funzione di  
Segretario verbalizzante;

d) i vari dirigenti/responsabili di servizio presiederanno, in alternanza, la Commissione giudicatrice 
dei vari servizi, evitando che il responsabile presieda la propria Commissione;

e) fra i componenti della Commissione non deve sussistere alcun vincolo gerarchico, né alcuna altra  
causa di incompatibilità;

f)  la  commissione giudicatrice è nominata con atto del  Dirigente del Servizio Risorse e Sistema 
Informativo, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

g) la commissione giudicatrice è composta da un numero di componenti pari a tre o, qualora la  
valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità, pari a cinque; 

i) per quanto riguarda le procedure  di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 35 del D. 
Lgs. n. 50/2016 la commissione è interna, o, qualora il Responsabile del Procedimento reputi che  
non vi siano membri esperti all’interno dell’Assemblea, la commissione può essere esterna; 

m) i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da  
affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o  
amministrativo relativamente al medesimo; 

n) i componenti non devono trovarsi in una delle condizioni previste dall’articolo 77, commi 4, 5 e 6, 
del D. Lgs. n. 50/2016 e, a tal fine, in sede di prima riunione della commissione devono rendere 
apposita dichiarazione recante l’indicazione dell’insussistenza delle suddette clausole; 

o) nessun compenso è dovuto al personale interno componente della commissione o del seggio di  
gara o che svolge le funzioni di segretario della Commissione o del Seggio di gara, in quanto tali 
attività rientrano tra i compiti istituzionali;

p) omissis

q) la commissione giudicatrice individua l’offerta economicamente più vantaggiosa entro il termine 
stabilito dal Responsabile del procedimento. Tale termine può essere prorogato solo una volta, per 
giustificati motivi;

3



r) l’atto di nomina della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sono pubblicati 
sul  sito web dell’Assemblea Legislativa, nella sezione Amministrazione Trasparente;

s) restano ferme tutte le altre disposizioni stabilite dall’art. 77 del Codice dei contratti;

DATO ATTO che il RUP,  ha individuato  i seguenti componenti: dott,ssa Silvestri Simonetta, Dirigente del 
Servizio Valutazione delle  Politiche,  Controllo  e  Co.Re.Com.,   in  qualità  di  Presidente;  dott.  Biancucci 
Nicola,  Responsabile  della  Sezione  Comunicazione,  in  qualità  di  Membro;  dott.  Paolo  Giovagnoni, 
dell'Ufficio stampa dell'Assemblea Legislativa, in qualità di Membro;

CONSIDERATO che:
• l'art. 77, comma  7, del D. Lgs. n. 503/2016 dispone che, la nomina dei Commissari deve avvenire 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;
• si può procedere alla nomina della Commissione incaricata di valutare l'offerta economicamente più 

vantaggiosa, in quanto il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto il  02.11.2021;

TENUTO CONTO,  quindi,   di quanto disposto dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, si   ritiene di dover  
procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, incaricata di valutare l’offerta economicamente più 
vantaggiosa  relativamente alla procedura  di cui trattasi nelle persone di:

◦ dott,ssa  Silvestri  Simonetta,  Dirigente  del  Servizio  Valutazione  delle  Politiche,  Controllo  e 
Co.Re.Com.,  in qualità di Presidente e;

◦ dott. Biancucci Nicola, Responsabile della Sezione Comunicazione, in qualità di Membro;
◦ dott. Paolo Giovagnoni, dell'Ufficio stampa dell'Assemblea Legislativa, in qualità di Membro;

PRESO ATTO  che nessun compenso è dovuto al personale interno componente della commissione e che 
svolge le funzioni di segretario della Commissione, in quanto tali attività rientrano tra i compiti istituzionali;

D E T E R M I N A

1. di nominare, relativamente alla procedura aperta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)  per l’affidamento dei servizi di Agenzia di Stampa, i sotto 
indicati nominativi, quali componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs. n. 50/2016:
◦ dott,ssa  Silvestri  Simonetta,  Dirigente  del  Servizio  Valutazione  delle  Politiche,  Controllo  e 

Co.Re.Com.,  in qualità di Presidente;
◦ dott. Biancucci Nicola, Responsabile della Sezione Comunicazione, in qualità di Membro;
◦ dott. Paolo Giovagnoni, dell'Ufficio stampa dell'Assemblea Legislativa, in qualità di Membro;

2. di  subordinare  l'espletamento  dell'incarico  della  Commissione  incaricata  di  valutare  l'offerta 
economicamente più vantaggiosa, al rilascio, da parte di ciascun componente della Commissione, di 
specifica dichiarazione, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante l'inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 50/2016;

3. di fissare il termine per lo svolgimento delle attività da parte della Commissione giudicatrice in 30 
giorni  consecutivi  e  continui,  decorrenti  dalla  data  di  prima  insediazione  della  commissione 
medesima, 

4. di pubblicare i curricula vitae dei tre membri,  nella sezione Amministrazione Trasparente di questa 
Assemblea Legislativa;

5. di comunicare la nomina suddetta ai componenti la Commissione medesima.

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del “Regola-
mento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti  

4



amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Se-
gretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” , adottato con delibera-
zione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.
Perugia, lì  10.11.2021               Il Dirigente 

Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì  10.11.2021                Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 10.11.2021

5


